
Motion till riksdagen 

1987/88:N33 
av Bengt Westerberg m. fl. (fp) 

med anledning av prop. 1987/88:90 om energipolitik 
inför 1990-talet 

Fast kurs i energipolitiken 

l regeringens pro position om energipo lit iken infö r  1990-talet presenteras 
riktl injer fö r omställningsprocessen a v  energisystemet i sam band med kärn­
kraftens avveckling. Reger i ngen fö reslår att t vå rea ktorer stängs a v  i mitten 
av 1990 -talet , att ela nvä ndningen ska l l  effekt ivisera s, bl. a .  genom stö d  för 
teknikupphandling och inrätta ndet a v  en ny energiteknikfo nd, samt att 
m iljökraven skä rps. 

Flera utgå ngspunkter ä r  gem ensamma fö r regeringen och fo lkpa rt iet . 
Kä rnkraften  ska ll va ra a vvecklad senast å r  20 10. 
Kärnkraft e n  skall ersättas genom hushål lning och genom ny kra ft pro ­

dukt io n .  
Miljö kraven på den nya kraftproduktionen måste va ra så st rä nga att 

a vveckl ingen a v  kär nkra ften inte leder t ill ö ka d  på frest ningar på m iljö n .  
De a vvecklingsst rategier v i  frå n dessa utgå ngs punkter a nvisa r skilj er sig 

em ell ertid i vikt iga a vseenden frå n regeringens. 
Fo lkpa rt iet fö ro rda r, som vi sena re skall återkomma t ill mer i detalj, en 

st rat egi dä r stat sma kt erna a nger bestämda rama r fö r energima rkna der na, 
t .  ex. i fo rm a v  en lag som fö rbj uder kä rnkra ftsdrift efter utgå ngen a v  å r  
2010. skatteregler och m iljörest rikt io ner. Vå ra fö rslag på m iljöom rå det 
framgå r  a v  vår motion med a nledning a v  pro position 1987/88:85 Miljö ­
pol it iken infö r  1990-ta let. Bl. a .  vill vi skärpa m iljökraven fö r sva velutsläpp 
och sä nka den t illåtna gränsen t ill 0 ,5 viktprocent . 

Inom dessa rama r ö verlåts åt energimarknadens a ktörer att fatta de 
ko nkreta besluten om t. ex. t id punkterna för a vstängning a v  kärnkra fts­
rea kto rer. hushå llningsåtgä rder och ut by ggna den a v  ny kraft produkt ion. l 

a nsl ut ning t il l  vissa kontro llstationer bö r statsma kterna prö va om det som 
dittills ut rättats ä r  tillrä ckl igt fö r att målen skall va ra möjliga att uppnå, eller 
om ytterl iga re åtgärder erfo rdras. 

l den a v  oss fö ro rda de st rategin ges prispol it iken en central rol l .  V i  vill, 
fö rslagsvis genom att kraft fö retagen få r gö ra o bligatoriska fo ndavsätt ning­
a r, a lternat ivt genom beskattning, säkerställa att energipriserna höj s  succes­
sivt under 1990-talet . Sy ftet är dels att driva fram en bättre hushållning med 
energi. både genom att ta i a nspråk i dag bästa teknik och genom att 
ut veckla ny energisnål teknik, dels att ska ffa resurser fö r invest eringa r  i 
hushå llning och ny produkt io nskapacit et .  

Regeringens st rategi ä r  en a nnan. Regeringen fö ro rda r att statsmakterna 
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i d et alj skall fastställa när ol ika reaktorer k all st ängas av. Att planera för 
och bygga ut ersätt ningsenergi ankommer d ock även i regeringens str ategi 
på k raft föret agen. Regeringen överlåter d essutom prisbild ningen helt t ill 
marknad sk rafterna. 

Innan vi i detalj kommer in pa folk part iets försl ag t ill energipol it isk 
str ategi vill vi närmare gr ansk a  de b ägge reger ingsförsl ag som tydligast 
avviker från denna. nämligen för l agen att r iksd agen nu skall b esl ut a om 
avst ä ngning av två reaktorer 1995 och 1996 samt att pr isbildningen helt sk all 
överlåtas åt marknad skr after na. 

Reger ingen hävd ar att riksdagen genom att nu besluta om avst ängning av 
t vå reaktorer åren 1995 och 1996 skulle sk apa fast a för ut sätt ningar för 
kraft indust rins l ångsiktiga pl anering av el för sörj ningen och för el användar­
na. Varför ett såd ant beslut sk ulle  göra för ut sätt ningarna fast are än vid 
någo n  alternativ str ategi redovisas inte i pro po sit ionen. Försl agen i pro ­
po sit io nen får närmast betraktas som e n  önsk an om e n  viljeyttri ng fr ån 
riksdagen. En sådan viljeyttring. utan var ken lag om avstängning 2010 eller 
ut nyttjande av pr isinst rum entet . ger emellertid inte d e  fast a spel regler och 
t ydliga signaler som behövs pa energipo lit ikens område.  

Den långsikt iga pl aner ingen i såväl kraft i nd ustr in  som hos  el använd ar na 
m ast e fr ämst t a  fast a på den förutsätt ning som ligger i att kärnkraften helt 
sk all avvecklas t ill år 20 l O. För utsättningarna b lir knappast fastare för att 
avst ä ngningen av ett par reaktorer t id igareläggs i förh ållande t ill vad som 
t id igare ant agit s. 

Reger ingen påst år att en l ängre avvecklingsper iod i sig sk ulle ök a m öjlig­
heterna t ill teknisk ut veckling och förb ättra förutsätt ningarna för kraft pro ­
d ucenterna att klara str änga m iljökrav. D et förefaller r iml igt att m öjlig­
heter na i dessa avseenden är b ättre om kärnkraften skall vara helt ur­
d rifttagen 2010 än om t id punkten l igger närmare i t iden.  Det är svår are att 
för st å varför förutsätt ningar na förbättras av att reaktorer tas ur drift under 
femton år i st äll et för t .  ex. t io .  som förord ades av 1981 års energikomm ille 
(SOU 198�:61 ). Regeringens påstående underb yggs inte heller i pro positio­
nen. Genom d et föresl agna besl ut et om avveckl ing av två utpek ad e reakto­
rer frangar regeringen ock sa energiminister Dahls utt alande i 1984/85 års 
energiproposit ion om att " säk erhetsaspekter skall vara avgörande för i 
vilken ord ning kärnkraften tas ur d rift'' . 

Av reger ingens redo visning över kraft systemets leveransf örm åga och för­
ändringar i elsit uat ionen t ill ar 1997 fram går att kärnkraften anses ha en 
teknisk potent ial att leverera 9 TWh utöver dagens nivå. var av 5 TWh 
bedöm kunna ut nyttjas. Detta innebär att om den föreslagna stängningen 
av två reaktorer genom förs, m i nskas inte vårt de facto-b eroende av k ärn­
k raft .  Vis�erl igen kull e vi få en något m i nd re andel elenergi från kärnk raf­
ten.  men kraven på att prod uktionen i kärnkraftverken fungerar kontinuer­
l igt och väl kommer att ök a avsevärt . 

Däremot fram häller regeringen en r ad skäl som talar emot att fr amtvinga 
en t id igarel äggning för avveckl ingen. 

Dagens komm er�iella tek nik klar ar inte de m iljökrav regeringen anser 
det riml igt att st all a .  Det borde tala för att ut nyttja den respitt id som finns 
för att utveckla tekniken. 
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Så till exempel få r de ännu inte konkurrenskraftiga inhem ska b ränslena 
inte den tid de behöver för att  hinna utvecklas till full konkurrenskraft ti l l  
dess att a vvecklingen på börjas.  Detta kan i sin tur leda till at t  öka an­
vändningen av na turga s eller andra importerade b ränslen. l det samma n­
ha nget finns en uppenba r risk för a tt b iob ränslena a ldrig ges en reell cha ns.  

Tidigareläggningen är förenad med stora sam hällsekonomiska kostnader. 
De av energiverket beräknade kostnaderna ligger mellan 500 och 2 000 
m ilj. kr. per å r. Regeringen anser att  verkets kalkyler är ti l l  f yllest som 
beslutsunderlag. Det måste rim ligen uppfattas så a tt regeringen accepterar 
kalkylresultaten. Om verkets av regeringen godtagna beräkninga r  accepte­
ras är det fråga om en betydande sam hällsekonomisk kostnad.  S om fram ­
hå lls i propositionen anser ett flerta l  remissinstanser att energiverket har 
underska ttat de verkliga kostnaderna . 

Den sam hällsekonom iska kostnaden är regeringen uppenbarligen beredd 
att  ta trots att  det inte anses finnas några säkerhetsmässiga motiv a tt 
tidigarelägga starten för avvecklingen. 

V i  a n  er inte a tt regeringen redovisat t i l lräckliga skäl för att nu besluta 
om tidiga reläggning av starten för urdrifttagande a v  kärnkraftsrea ktorer. 

Regeringen konstaterar a tt energipriserna f ramöver kommer att  stiga .  
P rishöjninga rna kan komma som en följd a v  ka pacitetsbrist eller a v  ökade 
kostnader i sam band med kapacitetsutb yggnad. Så långt rå der inga delade 
meninga r  mellan oss och regeringen. 

Diskussionen om prisbildningen är ytterst oklar i propositionen. 
Reger ingen vill inte aktivt a nvända prisinstrumentet f ör a tt på verka ut­

vecklingen på energima rknaden. Man överlåter prisbildningen helt å t  mark­
nadskrafter na . 

Regeringen f ramhåller att en kraftfull hushå llning är ett sätt a tt hå lla 
tillbaka b ehovet a v  produktionsutbyggnad och elprisnivå n. Det är i och för 
sig riktigt. Samtidigt tyder emellertid a ll erfa renhet på a tt eldterfrå ga n är 
starkt inkom stelastisk. Det innebär a tt efterfråga n stiger med inkom sterna . 
V id lå ga priser finns det ingenting som däm pa r elefterfrå ga n.  S na ra re 
kommer den då a tt fortsätta öka . Tron att  man trots låga priser med 
administrativa styrmedel skulle kunna locka fra m hushållningså tgärder är 
enligt vå r m ening a lltför b låögd. 

Det finns flera m iljoner elanvända re i Sverige . Om den hushå llnings­
potential som finns ska ll utnyttjas. och om ny elsnå l teknik ska l l  utvecklas .  
finns det enligt folkpartiets mening knappast någon annan metod att  nå dit 
än genom höjda elpriser. 

Nu tror regeringen a tt elpriserna . trots de föru tsa tta hushållningså tgär­
derna . kommer att  stiga i jämn takt under 1990-ta let. Detta anta s  ske främst 
därför att  kostnaderna vid ny kra ftproduktion är högre än i befintliga verk. 
Samtidigt antar regeringen emellertid att  kraftföretagen i nte ska ll förmå ta 
ut de fa ktiska marginalkostnaderna a v  användarna. Skälet skulle va ra att  
ma rgina lkostnadsanpa ssa de priser skulle ge kra f tföretagen stora vinster. 
Konsumenterna skulle i det läget kunna förha ndla fram priser som under­
stiger ma rginalkostnaderna . 

Nå gon ga ra nti för att priserna stiger i jäm n  takt ges inte. Med regeringens 
uppläggning ka n det alltså inte uteslutas att prisnivå n  tvinga s  stiga m ycket 
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kraftigt den dag det uppstå r kapacitetsbris t .  
Även o m  regeringen har rätt i sina a ntaga nden blir em ellertid konse­

kvenserna enligt vå r mening a llva rliga . Priser som understiger ma rgina lkost­
naderna kommer a tt bromsa så väl möjliga hushå llningså tgärder som ut­
veckling a v  ny energisnå l  teknik. Trots det fö reslå r regeringen inga mot­
å tgärder utan tycks m ed gillande acceptera sin prisprognos. 

E nligt folkpa rtiets mening bö r kraftfö retagen i princip ta ut elpriser 
m otsva ra nde de kortsiktiga margina lkostnaderna . Dessa kostnader bö r 
em ellertid på verkas genom särski lda a vgifter fö r a tt finans iera obliga toriska 
investeringsfonder hos fö retagen eller genom successivt höjda skatter. Syftet 
är dels att  s ä kerställa a tt priserna stiger s uccessivt under 1990-ta let, dels a tt 
resurser a vsätts fö r a tt utveckla ny teknik samt för hushållningså tgärder och 
nya investeringar. 

Regeringen räkna r  med a tt det finns en hushå llningspotentia l på 10-1 5  
TWh. V i  utes luter inte a tt den potentia len ka n vara stö rre. Erfa renheten 
visa r at t  det i a lla så dana här fra mtidsbedöm ningar finns en tendens a tt 
a l lva rligt underska tta marknadens dyna mik. Regeringen räkna r  också med 
att  efterfrågan kommer a tt stiga lika mycket eller mer trots a ntaganden om 
långsiktiga prishöjningar. Även i detta a vseen de tror vi att dynamiken i 
utvecklingen underska ttas . Men fö r a tt utvecklingspotentialen ska l l  tas till 
va ra fö rutsätts prishöjninga r. Priset är det viktigaste instrumentet när ma n 
vill ge informa tion till miljontals beslutsfa tta re. 

Regeringen säger sig vi lja skapa fa sta planeringsfö rutsättninga r. D en 
vaga prispolitiken bidra r  til l m otsa tsen, näm ligen okla rhet. D etsamma gäl­
ler de a ntydningar som nu gö rs om att nya skatter planera s  fö r äldre 
kra ftverk och den osäkerhet som rå der om hur ersättningsfrå gorna ska ll 
hanteras .  Även på m i ljöom rå det är signa lerna otydliga . Nya utredningar 
a viseras .  Till fö rvirringen bidra r  också uttalanden av energiministern om 
hur regeringen ser på nya produktionsa nläggn inga r. E n  del a v  dessa har 
skapat intrycket a tt regeringen skulle motsätta sig kolkondensverk, m en i 
propositionen redovisas tvärtom kol som en av flera tänkbara energikällor 
fö r framtiden. 

Regeringen fö res lå r också a tt direktverkande el i små hus skal l  fö rbjuda s 
vid nybyggna tion. Syftet är a tt vidma kthålla f lexibilitet och utrymme fö r 
olika energislag. Vi ha r inget a tt invända mot den a mbitionen, men anser 
att metoden inte bö r va ra ett rent fö rbud. Även på detta område bö r rama r 
snarare än detaljstyrning användas.  Med de fö rs lag vi nedan presenterar blir 
s ignalerna till husbyggare och köpa re tillräckligt tydliga fö r att ingen ska ll 
vilja bygga fa st sig i ett ensidigt elberoende. 

Folkpa rtiet fö res lår en fondering a v  medel frå n de stiga nde elpriserna fö r 
a tt säkerställa bättre energihus hå llning och utveckling och utbyggnad av ny 
produktionsteknik. Det fö rslaget behö ver preciseras och vi fö reslår därfö r  
a tt regeringen skyndsa mt tillsätter e n  utredning med uppdrag a tt utforma 
kraftproducenternas fonda vsättninga r. 

Regeringen fö reslå r en ny teknikuppha ndli ngsfond. Vi a cceptera r  den 
fö reslagna teknikupphandlingsfonden tills vidar e .  l sam ba nd med den kon­
trollstation fö r a vstäm ning a v  prisutveckling och investeringspla ner hos 
kraftbolagen som vi fö reslå r. få r ö vervägas hur den av regeringen fö reslagna 
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teknikupphandlingsfonden skall sammanfogas med de av folkpartiet före­
slagna investeringsfonderna. 

Sammantaget är det vår bedömning att regeringen genom sina förslag 
misslyckats i det goda uppsåtet att skapa bättre planeringsförutsättningar. l 

stället bidrar regeringen med sin proposition till ökad förvirring. 

Folkpartiets program för avveckling av kärnkraften och 
omvandling av energisystemet 

Kärnkraftsolyckan i Tjernobyl innebar att den energipolitiska debatten 
intensifierades över hela världen. Överallt ifrågasattes om nyttan av kärn­
kraften verkligen var värd riskerna för olyckor och radioaktiva utsläpp. 
Händelserna som ledde fram till olyckan kom att utredas, diskuteras och 
värderas också i Sverige. 

l nom folkpartiet har vi vid flera tillfällen under 1986-1987 diskuterat 
energipolitiken och kärnkraftsfrågan. Bl. a. har två rapporter presenterats: 
- Efter Tjernobyl (Folkpartiet informerar 1986:3). 
- Offensiv energipolitik för ersättning och avveckling av kärnkraften (Folk-

partiet informerar 1987:4). 
l Sverige fick energirådet regeringens uppdrag att klarlägga orsakerna till 

olyckan i Tjernobyl, kartlägga dess effekter och utvärdera hur den påverkar 
bedömningen av säkerheten vid de svenska kärnkraftverken. 

Energirådets prövning ledde fram till slutsatsen att olyckan i Tjernobyl 
inte ändrar tidigare svenska bedömningar av säkerheten i de svenska reak­
torerna. Den uppfattningen delas av folkpartiet. Tjernobylolyckan i sig 
motiverar inte ett beslut om en tidigareläggning av kärnkraftsavvecklingen. 

De ställningstaganden vi tog efter folkomröstningen 1980 bör således i 
allt väsentligt ligga fast. Den utmätta tiden behövs för att ta fram nya 

miljövänliga former för elproduktion och för att genomföra en effektivise­
ring av energianvändningen och en god hushållning med energi. 

Det finns nu ett omfattande och gediget material, både nationellt och 
internationellt. som behandlar Tjernobylolyckan- dess orsaker och konse­
kvenser - och energipolitiken i stort. 

l motionen redogör vi för hur. enligt vår uppfattning, avvecklingen av 
kärnkraften och omställningen av energisystemet skall genomföras till se­
nast år 2010. 

l Den internationella utmaningen 

Energifrågorna hänger nära samman med andra stora globala frågor som 
den internationella ekonomin, utvecklingen i u-länderna. fred och säkerhet, 
nord-syd-motsättningarna, riskerna för kärnvapenspridning, miljöfrågorna 
i vid mening. t. ex. avskogningen och ökenutbredningen. Behandlingen av 
energifrågorna påverkar också dessa andra frågor. Det räcker inte med att 
försörja en växande befolkning med energi. Det måste också göras på ett 
sådant sätt, att problem på andra väsentliga områden lindras eller åt­
minstone inte förvärras. 
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Med nuvarande fo rbrukningstakt anse� världens total a  oljetillga ngar. Mot. 1987/88 

i nk l .  ännu icke lokaliserade oljeres erver . uppga till dr yg t 100 ar� behov .  Tv a N33 
tredjedelar av de�s a  re� ur�er l igger i Mel lano�ter n och N or dafn ka och 1 
länder med planeko no mi . Oljemängderna i öv riga ,· arlden mot�varar ca 40 

års förbrukning i n uv aran de takt. Siffrorna antyder hur tl llfallig �ituat1onen 
med riklig tillgång p a  billig olja är . På kort s ikt �kulle det racka me d en 
10-proce ntig ö kning av den g lobala oljeanvändninge n oc hfe l ler min� kning 
av oljeproduktionen i länder utanfö r O PEC fö r att ater ge O PEC den 
kontrol l över p risbildningen som org anisatione n  hade 1973n4 och 1979/HO . 
Vär lde ns oljeproblem kv ar� tar alltsa oc h kommer att finna� unde r  lang ti d .  
trots de  nuvarande låga oljep riserna. 

Br ännvcd��i tuationen i utveckl ingsländern a. �om berör hälften av JOr­
dens befolkni ng . är ett annat allv arligt problem. En fj< irdedel av jorde ns 
befol kning lider brist på brännved och för ca JOO miljoner männi� kor är 
br isten akut. 

E nl ig t  flera e nerg i�tudier be räknas den globala enag ianv ändningen oka 
2-4 gå nger under de kommande 40 ä 50 a ren .  Tar man till utg ang�punkt den 
histor iska samvar iatione n  mellan ekonomisk utvecklmg och e nergianvänd­
ning och dar till lagge r den förv äntade befol km ngs okningen kan -.adana 
p rognoser fö refalla r iml ig a .  En adan exp an� ion av e nergiti l lför�eln � kulle 
emellertid leda till mycket stora problem med av�eende p a  ekonom1 .  mlljo 
och sä ker he t och kunde endast s ke genom mass1v utbyggnad av anvand­
ningen av fo�s ila br än�len och kärnkraft. l si ffror '> kul le e nerg itlllför�e ln 
behöva ö ka med mot�varande e n  ny Ala�ka p ipe line (2 miljoner fat olja p er 
dag) var eller varannan manad och en ny l 000 MW karn kraft!>anlagg nmg i 
veckan under he la perioden. 

Ö kad oljekonsumtion �kul le leda till högre oljep ri�er och ti ll �torre global 
osä kerhet i takt med att va�tvarlden ate r  blev beroende av olja fran Mellan­
östern. Ö kad anvandning av fos �ila brä nslen skul le � kynda p a  en kil matför­
ändring genom att höja hal ten av koldioxi d i atmo.,farcn . 

Värld� banken har bedomt att det behövs i nve� ten ngar p a  130 miljarder 
dollar p er år för att p er cap ita-användningen av kommc r�iell energi i ut­
veckl ing�länder na � kall kunna ö ka med 2.5 % per ar 1980-1995. Det \ kull e  
innebar a  att behovet av ha rdv aluta för energ iinve�tenngar ma\te oka med 
realt 15 % p er ar under perioden. Detta är oreah� ti�kt. 

Sammantaget kunde de�sa resonemang leda 1111 .,lut�atl.en att den ut­
v eckling�nivå vi lever pa i v astväriden i dag s kulle vara o möjlig att upp na p a  
hela jordklo tet. Vi har dock e n  optimisti�k � y n  p a  u- landernas möJl igheter. 
Den beg ränsade tillga ngen pa energi behöv er i nte vara n a got a' gorande 
hinder för utveckl ingen.  Med ny energisnal teknik och effektivare c nergm n­
vändning bö r det vara möjligt att å stadkomma ekonomisk utveckling med 
en beg ränsad ökni ng av energi ko ns umtion en i u-l ände rna. 

l i-länderna bör det �am tidigt vara möjlig t att äv en v1 d fom att ekonomi� k 
tillv<ixt l. tabilisera energianvändningen p a  nuvarande niva eller t. o. m.  
min., ka den. 

Pa lä ngre sikt kan en ny te knik ge oo, �  he lt andra mojhg hcter att )(NI 

v ärlde n� e ne rg iproblem. Men unde r  dc närma�! överblickbara decen nierna 
ma�te vi ar be ta e fter en �trategi som före nar i hu.,. ud-.ak kand energlte kmk 6 



med vara mål  fö r utveckling och m iljö . Vi bö r inom b is tåndspolitikens ram 
aktivt � tö dja e ne rgiproje kt i u-länderna som utnyttjar och utvecklar fö r­
nybar energiproduktion och e ffe ktiv te knik i an vändn ingsiedeL Folkpartiet 
fö res lär att mera pe ngar skall sättas av fö r de tta i b iståndsb udgete n .  

l e tt internationellt pe rspe ktiv frams tår de t som särs kilt väse ntligt att 
ene rgipolitike n inriktas på e n  b ättre hushållning med energi, e ffektivare 
energianvändn ing och på ett  minskat beroende av foss ila b ränsle n .  

2 Mål för energipolitiken 

All e ne rgiproduktion innebär någon form av m iljöpåverkan . Eldn in g  av 
fossila bränslen lede r bl. a. till uts läpp av svaveldixoid och koldioxid. All 
fö rbränn ing medfö r  utsläpp av kväveox ide r. K ärn kraften ge r ett långvarigt 
radioaktivt avfall. Vin dkraftve rk stör landskaps bilden etc.  

Fle ra av m iljö prob le men gar att  bemästra e l le r i varje fall att  kraftigt 
begränsa .  De t gälle r dock långt ifran alla. De t är t. ex . svårt att i dag se 
någon metod fö r att re na uts läpp av koldiox id. Vatten krafts utb yggn ad lede r 
alltid till kraftiga ingre pp i landskap och e kologiska s ys te m .  Unde r över­
skådlig tid komme r därfö r  hänsynen till miljön att innebära e n  väsentlig 
res triktion fö r ene rgiproduktione n .  

O m  ene rgiproduktione n  i s i g  har m ånga negativa ve rkningar s å  ge r ener­
gianvändninge n  i stället  ofta positiva e ffe kter. l ene rgidebatten glömmer vi 
in te sällan bort varfö r  vi behöve r  energi och varfö r  vi så kraftigt har ö kat 
an vändn ingen de sen as te decenn ie rna. Tillgången på ene rgi har gjort att vi 
männ is kor kan le va e tt drägligare och rikare liv. Vi se r be lysn ing. upp­
värmning och kommunikationer som självklara inslag i et t  m odernt sam­
hälle. Indus t riell utveckling har gett oss en hö gre oc h me r jämnt fö rde lad 
levnads� tandard. H ushållsarbete t  har underlättats s å  att b åde man och 
kvinna kan fö rvärvsarbeta och dessutom ha tid över fö r fritidsaktiviteter. 

Som libe raler anse r vi att m arknadse konom in är de t e konom iska s ys tem 
s om bäst och e ffe ktivast fö rde lar våra gemensamma resurse r. I e n  liberal 
e kon om i är det konsumenterna s om genom s in e fte rfrågan s kall styra pro­
duktionen . Monopol och karte l le r upphäver kon kurrensen och därmed 
ef fe ktivitete n i e konomin.  De skall därför bekämpas. Energise ktorn inne­
hålle r viss a n aturliga be gränsn ingar fö r konkurrens men de t finns en ten­
dens att dess a överdrivs fö r att undvika fö rändringar och s kydda bestående 
strukturer.  

Mot bakgrund av denna grundsyn har vi satt  upp fö ljande ö ve rgripande 
mål fö r ene rgipolitike n: 
• Ene rgisysteme t  skall ge en säker oc h tillräcklig energitillförse l med mins­

ta möjliga m iljö paverkan. H ushåll och fö re tag har rätt att kräva ett  
robus t e ne rgisystem som klarar leve ranserna utan om fattande och åte r­
kommande drifts törningar. 

• E ne rgianvändningen måste e ffe ktivise ras och hus hållning s tim uleras . 
Ekonom is ka incitament bö r an vän das så att samhällsekonomiskt mo­
tive rade insatse r gen om fö rs . 

• Kon kurrens på e ne rgimarknaderna s kall stimule ras . Monopol och karte l­
ler � kall motve rkas . 
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Till d essa mål kommer att vi i Sverige ha r bestämt oss fö r a t t  avveckla 
kä rnkraften til l  senast år 20 10 . E nergifråga n blir därfö r  en politis k  och 
industriell utmaning a v  giga ntis ka mått. fra mfö r  a l lt som vi mena r  att vi 
mås te kla ra kärnkraftsa vvecklingen inom ra men fö r de ö vergripa nde mål 
som vi hä r a ngett. 

All erfarenhet visar hur omöjligt det är a tt på en dynamisk ma rknad 
fö rutse utvecklingen i ett 20-årsperspektiv och hur fö rsö k att s tyra ut­
vecklingen genom att  fast lä gga pla ner fö r så långa period er regelmässigt 
miss lyckas . Det väs entliga ä r  dä rfö r inte a tt i d etalj a nge hur energisys temet 
s ka ll omformas under d e  kommande decennierna . l tä llet mås te vi nu ge 
kla ra och entyd iga signaler om fä rd riktningen och på så sätt ta til l  va ra 
ma rknadens inneboende dynamik. 

3 Hushållning och effektivare energianvändning 

Det s vens ka energisystemet ha r s eda n oljekriserna på 1970-ta let genomga tt 
en kraftig fö rä nd ring. O ljeberoendet i energitillfö rseln ha r pressats ned frå n 
d rygt 75 % 1970 till u nder 50 %. E nergia nvä ndningen i bostäder och loka ­
ler ha r enligt en studie fö r byggfors knings råd et (BFR) mins ka t frå n ett 
max imum på ca 143 TWh år 1977 till ca 130 TWh år 1986 samtidigt som 
bos tads- och loka lyta n ö kat  med 15 %. 

B FR ha r fö r a tt belysa betydels en a v  åtgä rder fö r hushållning och effekti­
visering s tud era t  energia nvä nd ningens fö rä nd ringa r  i den bebyggelse som 
fa nns 1978 . Här ha r bruttoa nvä nd ningen av energi fö r uppvä rmning och 
tappvarmva tten minska t  från 1 20 TWh år 1978 till 9 1  TWh år 1986- a lltså 
en mins kning på 29 TWh. 

De program - oljeersättningsprogrammet och e nergispa rprogra mme t -
som sta rtades a v  borgerliga regeringa r  i s lutet på 1970-ta let ha r haft pos itiva 
effekter. Det bö r dock poä ngteras a tt en stor del  a v  oljebespa ringen blivit 
möjlig genom en ö kad eltil lfö rs el . 

Trots d e  res ulta t som reda n u ppnåtts finns det s tora möjligheter att  gå 
vidare. B FR rä knar med en åters tående potentia l fö r minskning a v  energi­
a nvä ndningen i bos täd er och lokaler på ca 20 TWh. I nvesterings kos tnader­
na fö r d essa åtgä rder ä r  a v  s torleksord ningen 60 miljarder kronor. Ma n 
rä kna r dock med att  klara a v  tre fjä rd edelar a v  potentia len fö r hälften a v  
kostnad erna ( 1 5  TWh fö r 30 milj. kr.) . 

Den s .  k. ela nvä nd n ingsd elegat ionen ha r bedömt en sammantagen elbe­
sparing och elersä ttning på 10- 15  TWh som teknis kt och ekonomis kt till­
gä nglig under en tioårs period .  

Vi har inte gjort någon självstä nd ig bedö mning a v  vad som ä r  tekni�kt och 
ekonomis kt möjligt. Vi konstatera r d ock. att utred ninga r  och ex perter visar 
på stora potentia ler för fö rbä ttrad hus hå llning med energi. 

Hittills ha r utgångs punkten fö r en energispa rin�a ts va rit a tt kos t naden fö r 
att  s pa ra en enhet energi skall va ra mindre ä n  fö r att til lföra en enhet. Vi 
mena r a tt d etta ä r  ett rimligt sätt att  res onera .  Det ä r  dock motivera t  att 
fö ra in en samhä l lsekonomis k  d imension i resonemanget. Mins kad energi­
fö rbrukning ger vinster i form a v  mindre miljö på verka n .  bä ttre beredskap 
och möjlighet a tt s ena relä gga investeringa r  i nya prod uktionsa nläggningar. 
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Betydelsefulla insatser har gjorts både inom industrin och b os tadssek torn 
fö r en bättre hushå llning med energ i .  Inte m inst har konsultkåre n här s pelat 
en positiv roll. De höga avk astning k raven inom industrin leder eme l lertid 
ofta til l  all amhälbekonom isk t lö nsamma investering ar i energ ihus hållning 
inte k ommer till stå nd.  Della är en orsak til l  all under senare tid ide n om 
s .  k .  energ itjäns tfö retag bl iv it alltmer ak tuell. Hä rmed avs es fö retag som 
har samm a intresse och ek onomiska utbyte av all hjälpa kunder au hushålla 
med energ i  som av all tillhandahå lla den energ i  kunden behöver. 

Energ itjäns tfö retag finns redan i olika former på de n svenska mark ­
naden. Det v i  framfö r  allt vil l  pek a på hä r är nö dv ändig heten av all de 
traditionella k raftfö retagen - distributörer och producenter - utveck las i 
riktning mot e nergitjä nstfö retag . 

Dell a kräver dock ell om tä nkande inom de verk och fö retag- inte minst 
kommunala- som p roducerar och distribuerar ene rg i .  Länge har det inom 
dessa anseils att hushå llning motverkar energ ifö retagens målsällningar och 
syften. Affä rside n har kort sag t varit au sälja så mycket e ne rg i  s om möjlig t .  
Eli om tänk ande ä r  dock på väg inom flera fö re tag .  

Det måste b li l ik a  naturligt fö r energ i fö retagen all möta en ökad efte r­
frågan g enom all gå in hos ensk ilda k under med å tg ärder fö r all e ffek tivise­
ra och hushålla med energ in s om det nu ä r  fö r dem all inves te ra i ny 
produkt ionsk apacitet. 

Fö r all e n  "k ulturfö rä ndring·· skall b li möjlig måste fö retagen k unna 
använda e n  de l av s ina inkoms ter till all finansie ra e ne rg ihus hållningsåt­
gärder hos kunderna. När det gäller k ommunala b olag kan del ta k räv a e n  
lagä ndring . eftersom sådana åtgärde r kan strida m ot de k ommunala princi­
perna om likställighet och sjä lvko I nad. Energ ibes paring ar i bos tadsb e­
ståndet kan uppmuntras ge nom olik a  forme r av lån och bidrag .  D ess a 
behöve r dock inte finansie ras via skallen och admi nistreras av statliga e l le r 
kommunala myndig heter. U ppg iften bö r i s tä llet kunna skö tas av energibo­
lagen och f inansie ras v ia taxan. 

Ett annat sä tt all stimulera hushållen att s para energi är all använda olika 
rab allsystem e ller fö rmånliga lån vid inköp av energisnål utrustning. Della 
är något som til läm pas av en del e nerg ibolag i USA och. i v iss utsträck ning, 
även i Sve rig e .  

T ommy Må nsson. energiforsk ningsnämnden. skriver i "Från elproducent 
till energ itjän�tfö retag": 

l K alifornien har energ ibolagen utveck lat en m ode ll som komb inerar rab at­
ter och lokala normer. Fö rutom direk trabauer til l  abonnenter s om köper 
energ isnå l  utrustning . har energ ibolagen upps tä llt effek tiv itetsk rav fö r v issa 
el- och g asdriv na apparater s om kyl- och f rysskåp. s pisar, v armv allenbe ­
redare. luftk onditionering sagg reg at osv .  Alla apparater tes tas fö r all kon­
trollera all de uppfyller ställda m inimikrav .  Tanke n är all man s uccessivt 
sk all sk ärp a  k rav en och på så säll tvi ng a tillverkarna all utveck la ene rg is nål 
utrustning . Må let är t. ex. all reducera energ ibehovet fö r denna typ av 
utrustning med ytterligare 25 % genom en ny norm . 

Genom system et med direk trabatter fö rsöker man få en sm idig anpass­
ning til l  de successiv t s trängare k rav en. Hushållen erbjuds t. e x .  50 dollar i 
direktraball om de köper k ylskåp med minst 20 % lägre energ ifö rb ruk ning 
ä n  gä l lande standard. 
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Den amerika nska me toden borde kunna va ra e n  modell äve n  fö r sve n�ka Mo t .  1987/88 

e ne rg ifö re tag . N33 
Sammanfa ttningsvis a nse r vi a tt åtgärdsprog rammen bö r drivas så oby­

rå kra t iskt som möjlig t .  Ä ve n när det g äller hush a l lning och e ffe ktivise ring 
är det konsumenterna som bö r ha det primära a nsva re t. Men vägen dit är 
lå ng .  Det krävs en ge nomgåe nde .. kulturfö rändring .. i flertalet e nergibolag 
som dessutom behö ver bygga upp ny kompeten s. De e konomiska incita­
menten är ibland också � vaga och g älla nde krav på avkastning m .  m .  ka n 
ibland va ra re nt kontraproduktiva. 

Därfö r  måste f ram fö r  allt två sa ker göra s. Fö r det fö rsta må ste styrebe rna 
i bolagen ta e n  ge nomg ripa nde diskussion om ve rksam hetens mål och 
inriktning. Detta gäller inte minst de komm unala e ne rg ibolagen där de 
polit iska re prese nta nte rna ha r ett  särskilt a nsva r. Fö r det a ndra må ste 
fö retagen få ekonom iska medel a tt a nvända fö r e ffe ktivise ring oc h hushå ll­
ning .  Detta kan, som vi pe kat på tidigare, kräva vissa lag ändringar. Vi 
å te rkommer nedan till en diskussion om pri politiken som ock å bö r ut­
forma s så att e n  utveckling a v  e nergitjänstfö re tag underlätta s.  

4 Att avveckla kärnkraften 

Folkpartiets uppfattning är att kärnkra ften ska ll ses som e n  pa re ntes i den 
svenska e ne rg ifö rsö rjningen. Ett skäl härfö r är a t t  kärnkrafte n  ger ett avfa ll 
som kräver säker hantering under tidspe riode r som är omöjliga att  ö ve r­
bl icka . Till detta kommer att det. trots om fa tta nde säke rhe tså tg ärde r. fort­
fa ra nde finns riske r kva r  fö r rea ktorhave ri .  Kärnkra ften fö rutsätte r  dess­
utom. med hänsyn till bl. a .  riske n fö r sa botage . e n  beva kning som normalt 
inte krävs fö r a nläggningar fö r e ne rg iproduktion . 

Stora a nsträng ningar görs nu fö r a tt få fram uthålliga, helst fö rnyba ra och 
inhemska energikäl lor. som på sikt ka n e rsätta kärnkra fte n. Fö rändringa r 
a v  energ isystem är emellertid e n  lång siktig process. 

Riksdage n  besluta de e fte r folkomrö stningen 1980 att kärnkra fte n �kulle 
va ra a vvecklad se nast å r  2010. Folkpartiet stod ba kom det besl ute t .  Det gö r 
vi också i dag. Det ställer krav på oss a tt ta ti l l  va ra de n tid som sta r till 
fö rfogande .  Vi må ste ha ndla på ett  så dant sätt a t t  a vvecklingen ka n ge nom ­
fö ra s  uta n  att vi tvingas ge a vka l l  på a ndra viktiga m iljö kra v. Ta r vi fö r tidiga 
beslut riske ra r  vi dessutom att  bygga fa st oss i en fe la ktig och föga ända ­
må lsenl ig struktur, som vi seda n tvingas leva med unde r  flera årtionde n.  

Den utvärde ring som e fte r Tje rnobylolyckan gjorts både i Sverige och 
inte rnationellt m otivera r  inte e n  ändring a v  vå r g rundläggande inställning 
till kärnkraftsa vvecklinge n.  Vi ha r tidigare konstaterat att  utvärde ringe n a v  
de händelser som fö rorsa ka de rea ktorolycka n i Tje rnobyl inte ge r a nledning 
om pröva synen på säkerhe te n i de sve nska kärnkra ftve rken. 

Kärnkraftens roll 

Kärnkraften sva ra r i dag fö r unge fär hälften a v  de n svenska e lfö rsö rjningen.  
Av e n  tota l sve nsk el produktion 1986 på 133,6 TWh. sva ra de kärnkrafte n  
fö r nära 67 TWh. Att a vveckla fungerande kärnkra ftsrea ktore r  innebär 10 



sa mhällse konomiska uppoffri ngar . Vi är bere dda at t  ta a nsvar fö r de kost- Mot. 1987/88 
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De t sve nska elnätet belastas hår dast under en kall oc h mö rk vinte rda g 
när i ndustri n sa mti digt går pa högvarv . De n hi ttills högsta bela stninge n  
nådde s de n 12 ja nua ri 1987 med 26 500 MW i gå ng. Hade vid den tid­
punkte n nå gon av kär nkraftsreaktorer na varit ur drift skulle det uppstå tt 
betydande svårighete r at t  försörja näte t  med el . Produktions- oc h dis­
tributionssyste me n må ste klara även toppbela stni nga r  under v inte rhalvåret 
oc h verkningar av flera torrår uta n a l lvarliga dri ftstö rninga r. Avveckli nge n 
av kär nkra fte n får i nte innebära att syste me t blir mera sårbar t .  

El är e n  ener gibärare med må nga väsentli ga för delar fra mfö r  a ndra sä tt  
att di str ibuera e nergi .  Elförb rukninge n  har oc kså ö ka t  med i ge nomsni tt  
4% pe r år unde r pe ri ode n 1973-1986. I hög grad beror de tta på att  
konsume nter na valt oc h uppma nats a tt ersätta olja med el . Kärnkra ftsav­
vecklinge n  bör ge nomföras på e tt sätt som i nte i nneb är e n  å tergång frå n e l  
til l e ldning av olja . 

Kärn krafte n  ha r i nga egentliga miljöeffe kte r unde r normal dr ift. Därför 
må ste v i  ställa höga krav på förbränningste kni k oc h avancerad re ningsut­
rustni ng i de a nl äggningar som ka n komma i stä lle t när kärnkra fte n av­
vec kla s.  

Vi har frå n fol kpar tie t klar t uttalat oss fö r at t  å ter stående orör da älvar ej 
skall tas i a nsprå k för vatte nkra ftsutbyggna d .  Vi kommer i nte a tt göra 
av kall på de n uppfö ttnioge n infö r  kä rnkra ftsavvec kli nge n .  De uni ka. natur­
skö na område na kring de fyra älvar na ska ll bevaras fö r turism oc h re­
kreation oc kså å t  kommande ge nerati oner . 

Våra krav infö r  kär nkra ftsavvec kli nge n  är så ledes: 
- a tt levera nssäker he te n ti ll e labonne nte rna inte för sämras. 

- a tt bortfalle t av el inte lede r  till ö kad olje förb ränni ng. 
- a tt nya a nläggninga r  för elgenereri ng fö rse s med b ästa möjl iga te knik fö r 

att i största möjliga utsträc kning undvika miljöförstö ra nde utsläpp. 
- att  de o rör da huv udälva rna oc h a ndra v är de fulla älv str äc kor i n te b yggs ut 

för kra ftproduktion. 

Klargör roller och ansvar 

Frå ga n är vad so m bör komma i ställe t fö r kärnkrafte n .  Vå r uppfa ttning ä r  
a tt statsma kte rna skall a nge ramarna oc h at t  de t se da n ä r  kraftbolage ns 
uppgi ft att ino m  dessa ra mar se till a tt de uppfy lle r e liagens leveranspl ikt .  
De t tillhör inte politikens uppgifter a tt i detalj fö reskriva hur marknade n  
ska l l  kla ra e ner giproduktione n .  

Ra marna utgörs i det här fallet bl . a .  av avvecklingsbesl utet, ska tte regler­
na oc h de restr iktioner rörande miljö . be redska p .  hushållning m. m. som 
beslutas av regeri ngen. ri ksda gen. berörda statliga myndighe te r oc h kom­
mune rna . Vi återkommer längre fra m  i motione n till hur v i  i nom fol kpartiet 
vill fö rändra en del av de här ra ma rna för att unde rl ätta avvec kl inge n .  

De n rollför del ning v i  här ski ssa t ä r  na turlig i de fle sta a ndra sa mhälls­
se ktorer. Me n inom e ne rgise ktor n ha r det i hö gre gra d än på andra håll 
ske tt e n  sa mma nbla ndni ng av de oli ka rolle rna . I nfö r kärnkraftsavvec k- I l  



lingen finns det därfö r s käl att unde rs tryka vem s om ha r a ns va re t  fö r vad .  
Detta innebär inte att vi som politike r unda ndrar oss a nsvar uta n  a tt v i  vill 
medve rka til l  att besluten fa ttas d är kompe tensen f inns .  

En f ramgå ngs rik avveckling a v  kärnkraf te n kräver tyd liga mål  och e n  
bred upps lutning kring dessa . Uppgif te n kan s ka pa e ntus iasm och nytän­
ka nde inom svensk industri. 

Beslut om kärnkransavveckling 

Riksdage n ha r vid f le ra tillfällen utta la t  a tt kärnkraf te n ska ll  va ra avve cklad 
senast å r  2010. Dessa utta la nde n ha r emelle rtid hittills inte givits e n  f orm 
som gö r dem rättsligt binda nde fö r e ne rgimarknadens a ktörer. Vi fö reslår 
d ärfö r  att riksdage n  nu a nta r e n  lag s om uttrycklige n  förbjuder d rift a v  
kärnkraftsrea ktore r  efter utgå nge n a v  å r  2010. Detta gö rs lämplige n  ge nom 
e n  kom ple tte ring a v  kärnte kniklage n .  Någon e rsättning bö r he ller inte utgå 
till kärnkra ftsi nneha va rna fö r a tt de inte får d riva ve rke n efter de nna 
tidpunkt. 

Däremot a nse r vi inte a tt de t är s ta tsmakte rnas uppgift a tt pe ka ut när 
oc h i vilke n  ord ning de olika rea ktore rna s ka l l  tas ur drif t .  De t a ns varet 
s ka l l  å ligga rea ktorinne ha va rna och tas a v  dem med beakta nde a v  de krav 
på sä kerhet i driften s om upps tälls och ö ve rva kas a v  kärnkraf tinspe ktione n 
(SKI) . l SKI :s uppgif te r ingår a tt ta t i l l  vara e rfa re n heter från kärnkrafts­
drift i a lla delar av världe n och tilläm pa dessa i säke rhetsa rbeteL 

Et t s käl om a nfö rts fö r a tt riksdage n nu s kulle bes luta om e n  tidig 
avveckling av e n  eller två rea ktore r  är att detta skulle unde rs tryka a l lvare t  i 
avvecklingsbeslute t .  Vi menar dock att  detta bättre s ker genom den lag och 
de n metod för a vvecklinge n  s om vi föreslår. 

l princip skulle kä rnkra ftsa vvecklingen, e nligt vå r mening, ge nomfö ras 
på fö lja nde s ätt: 
• s ta tsma kte rna bes lutar om de rama r  s om ska ll gä lla för ma rknade n. Till 

dessa hör de n ova n nämnda kom ple tteringen a v  kärnte kniklagen samt 
s ka tte regler och m i ljö restriktioner (ti l l  vilka vi å te rkomme r neda n).  

• K raftbolage n  tar ställning t i l l  när och hur olika rea ktore r  tas ur d rif t .  Det 
ka n s ke när å tgä rderna fö r fö rbättra d  hushållning nå tt effe kt och/eller 
nya a nläggninga r  för kraftgenerering är färd iga att tas i bruk. Urd rifttag­
ninge n  a v  kärnkraften s ka l l  ha skett senast å r  2010. K raftbolagen s va ra r  
f ö r  va let a v  de nya a nläggninga r  som behöver uppföras fö r a tt e rs ätta 
kärnkraf t .  Dessa prövas seda n bl. a .  i e nlighe t  med miljös kydds lagen 
ge nom koncess ionsfö rfa ra nde . 

De n a v  oss fö reslagna metoden fö r kärnkraftsavvecklingen ka n väntas 
leda till e n  s uccessiv urdrif ttagning a v  kärnkraf tsrea ktore rna . Re pa rationer 
av och säkerhets höjande å tgärde r i kärnkraf tsa nläggningarna kommer näm­
ligen att bli a llt m i nd re lö nsamma ju närmare vi komme r  den s lutliga 
tid punkte n  fö r a vvecklinge n .  J u  korta re avskri vni ngstide n blir fö r dessa 
investe ringa r  desto m i nd re lö nsamt blir de t för kraftverksinne ha va re n  att 
genomföra dem och desto mer lönsamt a tt ta nya a nläggn inga r  i d rif t .  O ckså 
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personalskäl talar fö r at t ö vergången från kärnkraft til l  kraftgenerering i 
andra former måste ske successivt . 

Andra skäl tala r dessutom fö r a tt nya a nläggninga r  byggs ut successivt 
under en längre period. Bland dessa skäl bö r särs kilt fram hå llas den om ­
fa ttande resursåtgå ngen fö r att planera . projektera och bygga så dana a n­
läggninga r. 

K ra ft bolagen har en ligt el lagen ett levera nsansva r  som i princip innebär 
skyldighet at t leverera a l l  den el som eft erfrågas inom resp. bolags dis­
t ributionsom råde.  Bolagen måste ha samma skyldighet även under och efter 
den period då kärnkra ften a vvecklas. Ta xor och priser på energi måste 
utforma s så at t til lgången och efterfrågan på el möts. 

Fö r a tt sta tsmakterna i god tid fö re å r  2010 ska l l  kunna få en sam la d  bild 
av kärnkra ft sa vvecklingen och de åtgärder som pla neras bö r kärn k ra ftsfö re­
tagen senast den l juli 1995 fö r regeringen redovisa hur de avser a tt uppfylla 
eliagens fö rpliktelser efter det at t kärn k ra ften är a vveckla d .  Med redovis­
ningen som grund kan regering och riksdag bedöma om det då krävs 
ytterl iga re in gripa nden från sta tsmakternas sida fö r a tt ga ra ntera att kärn ­
kraftsa vvecklingen genomfö rs fö re utgången a v  å r  2010. 

5 Mer konkurrens 

Flera a v  energima rkna derna är s. k. nat urliga monopol. Det är t .  ex. svå rt 
a tt t än ka sig någon ö kad konkurrens på elmarknaden genom at t den en ­
skilde konsumen ten skulle få flera leverantörer att välja mellan. 

Det ha r dock visa t  sig möjligt a tt också på e lma rkna den upprätt hå lla vissa 
inslag a v  konkurrens genom fö rekomsten a v  flera energibolag med olika 
regionala distributionsom råden. På ett gemensamt stam linjenät ha r dessa 
kunnat tran sportera elekt ricitet frå n produktionsa nläggningar t i ll sina resp. 
distributionsom rå den. Via kraft bö rsen har bolagen kunna t  utbyta produk­
tionskapacitet ,  så att i va rje ögonblick den mest kostnadseffekt iva pro­
duktionsm ixen kunnat uppnå s. 

Det kan synas som om vi i Sverige nått så lå ngt det gå r va d gäller att 
kom binera stordriftsfö rdelar med kon kurrens fö r a tt få ett, nationellt sett . 
så effekt ivt system som möjligt. G enom att vi har flera olika bolag få r 
konsum enter och statsmakter et t visst mått på de olika bolagens effekt ivitet 
och prissät tning. Genom stam linjenätet ha r in vesteringa rna i infra st ruktu­
ren kun na t  begränsa s. Genom kraftbörsen få r vi ett utbyt e  mel la n  fö re­
ta gen, så at t den mest kostnadseffekt iva produktmixen används. Under 
senare å r  ha r också den en skilde kon sumenten fått ö kade möjligheter a tt 
byta mellan olika energiformer och att effektivisera sin energia nvändning. 

Men det fin ns ytterligare möjligheter att ö ka kon kurrensinsla gen . E tt sät t 
är at t ge loka la elverk och stö rre industrier ö kade fö rutsätt ningar att välja 
mellan olika leverantörer och a tt fritt fö rhandla om levera nsvillkoren. Kar­
tel lsama rbete mel la n  olika producenter måste m otverkas .  
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Kraftbörsen 

Fler aktörer bör kunna släppa� in på stamnätet och därmed få möjli ghet att 
delta på kraft börsen. Det st älls i dag höga krav på lever anssäker het för dem 
som deltar pa kraft börsen. Vi m enar inte att man skall gö ra av kall på de 
kraven men att det bör fi nnas utrymme fö r t .  ex. flera kommuner eller 
gr upper av komm uner att transportera kraft på stamnätet och delt a i sam ­
kör ningen. Om en grupp av lever antörer tillsammans uppfyller börsens krav 
bör dc kunna godt a� likavill �om en enskild lever antör .  

Eloptioner 

Vi an�cr vidare att ett system med eloptioner bör utredas. Det kan t. ex. 
fungera enligt följande: Ett företag som planerar en stor ny investeri ng som 
star och faller med elpri set bör ha möjlighet att tec kna opt ion på en framtida 
elieverans till ett visst pris. Int resserad m otpart till en så dan option kan 
t. ex. var a ett energiföretag som stå r i begrepp att i nvestera i ny pro­
duktionskapacitet men är osäker på om man får avsätt ning för kr aften t il l  
ett pr is som gör anläggningen lönsam . Möjlighet att  sälja/över låta opt ionen 
bör fi nnas för bägge parter. 

Rätt ut nyttjade bör eloptioner kunna under lät ta omställningen av elför­
sörjni ngen och �amt idigt minska de osäkerheter som kan dr abba inte m inst 
elintcnsiva företag hårt under avvecklingsper ioden. 

Fjärrvärmeområden 

Folkpartiet gick i riksdagen emot den lag som ger kommunfullmäktige 
m öjlighet att besluta om rät t för leverantör att vägr a lever ans av el inom 
fjärr värme- och naturgasom råde. Vi menar att leveranssky ldighet skall före­
ligga även inom sådana områden. 

Mot iven för att kunna vägr a l everan har varit at t skydda fjärrvärm en 
frå n konkurr ens. D et kan innebära. och har också i en del fall inneburit . att 
man hindrat invester ingar i energisnå l  tekni k som t .  ex. värm epum par . 

Svensk PURPA-lag 

För att ge ett större ut rymme för mi ndre el producenter har vi oc kså fö rordat 
en lag som i viss må n liknar den ameri kanska PURPA-lagen (The Public 
Ut ility Regulatory Policies Act ). G enom den lagen är de ameri kanska 
energiföretagen i pri nc ip (ti lläm pningen skiljer si g mellan de olika delstater­
na) skyldiga at t ta emot elkraft även frå n andra producenter enligt en i 
förväg bestämd formel för pr issät tningen. I Sverige få r vi nu en liknande 
lag. Detta kan så små ningom ge större möjligheter ti ll rimlig ersätt ning å t  
enskilda ägare av t .  ex. vindkraftver k oc h m ini vattenkraftverk. Möjligheter­
na ö kar efter hand som elpriset stiger . 
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6 Teknik för elproduktion 

Det finn� i dag intl! �a manga til lgängliga alternativ till kärnkraften när det 
gäller clproduktion. Darför bör inte minst möjligheten att använda mot­
trycksanläggningar i fjärrvärmesy�temen för kraft- och värmeproduktion 
utnyttja� fullt ut. I övrigt <ir det i första hand kolkonden� och naturga� �om 
kan bli aktuella. Vindkraften är den av de "nya" l!nergikällorna �om natt 
längst i tekni�k mognad. Vindkraften kan. med en massiv �atsning, bli ett 
värdefullt komplement i det �ven�ka energisystemet. Vi avvisar från folk­
partiets sida en fort!.att utbyggnad av vattenkraften. 

På längre sikt kan mycket hända både när det gäller produktion och 
lagring av elenergi. En bit in pa 2000-talet kan t. ex. effektiva solceller eller 
fusionskraft komma att ge oss en närmast obegränsad tillgang till "miljö­
vänlig" och billig energi. Väte kan bli en ny effektiv energibärare och 
supraledning kan ge ökade möjligheter att lagra energi. Ännu har vi dock 
en li111g period framför os� där de miljö- och kostnad�cffektiva metoderna 
att generera och di�tribuera el är �tarkt begränsade. 

Kraftvärme 

Folkpartiet har ställt sig mycket positivt till den utbyggnad av kraftvärmen 
som skett i nera kommuner. Denna utbyggnad har bidragit bade till för­
bättringar av miljön och till en effektivare användning av energiinnehailet i 
det brän�le som använt�. 

Problemet när det gäller k raftvärmen är att den med dc elpriser som 
gäller i dag inte iir �är�kilt konkurren�kraftig. Av en möjlig produktions­
kapacitet pa 6 TWh utnyttjades under 1986 endast 3 ,2 TWh. 

Kraftviirmens konkurrenskraft ökar i takt med att elpriserna stiger. Den 
är dessutom bill igare än andra nu tillgängliga alternativ för ny elproduktion. 
Med utnyttjande av modern teknik kan i framtiden lön�amheten öka även 
för småskalig kraftvärme. 

Kolkondens 

En viss andel kolkonden� blir troligen nödvändig i det �ven�ka energisyste­
met när kärnkraften avvecklas. Kondenskraft !>kiljer sig från kraftvärme 
genom att cnda�t el produceras vilket innebär att bara en del av brän�lets 
energiinnehall kan ta� till vara. Därför bör kondenskraft komma i fraga 
först när fjärrvärmeunderlaget tagits i bruk för kraftvärmeproduktion. 

Under de �cnaste åren har ny teknik utvecklat� på kolförbränningsom­
rådet. vilken innebär att miljöeffekterna kraftigt reducerats. Svenska Asea 
har utvecklat den �- k. PFBC-tekniken. Andra företag har utvecklat en 
metod för kolförgasning som nu prövas i anläggningar i USA och Västty�k­
land. Båda dc�sa tekniker har mycket goda miljödata. är det giiller svavel. 
kviivcoxider och tungmetaller begrän�as utsläppen mycket kraftigt. 

Som vi påpekat tidigare finn� det dock ingen metod för att rena ut�läppen 
frän koldioxid. Dc�sa bidrar pa längre sikt ti ll  globala kl imatförändringar. 
Ä ven om en�taka �venska kondcn�anläggningar bidrar marginellt till de 
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�amlade ut�Hippen i världen krävs i enlighet med vårt ansvar för den globala Mot. 1987/88 

miljön. att vi är re�triktiva med användning av kol i energisystemet. N33 

Naturgas 

För precis 25 ar �edan började naturga�utbyggnaden i Europa. Därmed 
berikades det internationella energisystemet med en ny konkurrenskraftig 
energiprodukt och ett steg togs mot en mer komplett och fullödig marknad 
för energi. Naturgasen fyller internationellt rollen att . . knyta ihop .. el- och 
brän�lesektorerna av energisystemet genom att inom båda sektorerna erbju­
da användarna alternativ. De senaste decenniernas utveckling i Västeuropa 
har vi�at att naturgasen har god konkurrenskraft och förutsättningar att 
täcka atminstone 10-20 % av en nationell energimarknad. Den snabba 
ti l lväxten av kända naturgastillgångar har dessutom visat att uthålligheten 
är t .  o. m. större än för olja. Naturgas erbjuder således ett långsiktigt 
komplement till andra bränslen. därtill ett med goda miljöegenskaper. 

Ocksa Sverige är numera anslutet till det västeuropeiska naturgassyste­
met och introduktionen har kommit i gång i Syd- och Västsverige. Därmed 
har utbudet breddats även på den svenska energimarknaden och konkur­
ren�en mellan olika energislag intensifierats. Naturgasen kommer även att 
introduceras i Mellansverige under 1 990-talet. Man räknar dock för närva­
rande inte med att naturgasen skall kunna nå en större andel av energimark­
naden än 1 0-15  % .  I april 1988. när stamledningen till Göteborg invigs. är 
andelen fortfarande under l % .  

aturgasintroduktionen i Sverige skall enligt riksdagens beslut 1 980 ske 
pa kommersiella villkor. Vi står fast vid detta beslut. som helt står i sam­
klang med var uppfattning att energiförsörjningen skall utvecklas på mark­
naden� villkor. Möjligen kan det under etableringsfasen finnas behov av 
vi�st stöd för att naturgasens kvalitativa och kommersiella förutsättningar 
skall kunna prövas. Vi avvisar dock direkta subventioner till naturgasintro­
duktionen. 

Det är viktigt att naturgasintroduktionen inte resulterar i en monopol­
marknad. Visserligen möter naturgasen konkurrens från oljeprodukter och 
även från el. men det är viktigt att det ges utrymme för fler aktörer också på 
gasmarknaden. inte minst därför att Swedgas - som står för de två hittills 
tecknade importkontrakten - har flera av de stora utländska presumtiva 
�everantörerna som delägare. 

Det är vä�entligt att en marknad för naturgas kommer att präglas av 
mångfald och att vi bl. a. får flera regionala distributörer. Dessa bör sedan 
själva kunna avgöra om de var för sig eller gemensamt med Swedgas skall 
närma sig de olika utländska leverantörerna. Mycket talar för att man på 
kort sikt vinner på ett samfällt agerande. Vi avvisar dock att importen i 
något som helst skede formellt monopoliseras t .  ex. genom att Swedgas ges 
lagstadgad ensamrätt. 

På längre sikt bör ett svenskt gasnät fungera som ett stamnät, där i princip 
alla distributörer har möjlighet att transportera gas från källan till dis­
tributionsområdet. Jämförelser kan här göras med stamlinjenätet för elkraft 
som vi, som tidigare nämnts. menar bör öppnas för fler transportörer. Vi 1 6  



noterar att nuvarande lagstiftning ger även andra gasföretag än rörlednings­
ägaren rätt att utnyttja ledningens transportkapacitet och räknar med att 
formerna och de ekonomiska villkoren för detta kommer att preciseras 
under de närmaste åren. 

Vindkraft 

Det finns goda förutsättningar för att vindkraften skall kunna bli ett värde­
fullt komplement i det svenska elproduktionssystemet. Studier som gjorts 
av statens energiverk visar att vid til lräckligt långa serier kan vindkraften 
prismässigt konkurrera med kolkondens. 

De försöksanläggningar som finns i Magiarp och Näsudden har visat att 
det är tekniskt möjligt att driva stora vindkraftverk. l andra länder, t. ex.  
Danmark . har man med framgång inriktat sig på aggregat med lägre effekt 
än de svenska försöksanläggningarna. 

För att vindkraften skall kunna bidra med mer än marginella tillskott till 
elförsörjningen är en fortsatt inriktning på relativt stora aggregat nödvän­
dig. För att nå lO TWh behövs ca l 400 aggregat av Maglarps storlek (enligt 
EK 81 ). Mindre vindkraftverk kan dock få stor lokal betydelse och möjlig­
heterna för ägare av sådana verk att sälja ström bör öka med den svenska 
versionen av PURPA-Jagen (se avsnittet "Mer konkurrens"). 

Det finns begränsningar för hur mycket vindkraft vi kan få med i sy­
stemet .  Det finns fysiska begränsningar i form av tillräckliga arealer i goda 
vindområden .  Det finns också begränsningar för hur mycket vindkraft man 
kan reglera i kraftsystemet. Annan produktion behövs vid de til lfällen 
vindkraftverken står stilla. 

Statens energiverk har kommit fram till att med beaktande av ovan 
nämnda begränsningar bör det vara möjligt att bygga upp en vindkrafts­
kapacitet motsvarande lO TWh per år. 

Nästa steg i utvecklingen bör vara byggandet av en gruppstation av flera 
vindkraftverk. En sådan kommer också att börja byggas på Gotland under 
1988 med fem aggregat på ca 200 kW vardera. Ytterligare studier bedrivs 
bl. a. inom KVAB ( Kraftindustrins Vindkraft A B ). Vi anser det också 
rimligt att den fortsatta utvecklingen av vindkraften sker i kraftbolagens 
regi . 

Biobränslen 

Bioenergi (skogsavfall , torv. energiskog) kan enligt vår bedömning knap­
past få någon större betydelse för elproduktion under de närmaste decenni­
erna. l viss utsträckning kommer emellertid bioenergi att användas i vär­
mekraftverk. 

Bioenergi kan dock på verksamt sätt bidra till att minska användningen 
av olja och kol för uppvärmningsändamåL Från folkpartiets sida har vi sett 
positivt på de ansträngningar som gjorts att öka til lgången på biobränsle. 
Det är mycket beklagligt att regeringen under så lång tid underlåtit att 
stödja utvecklingen av biobränslen på det sätt som varit både möjligt och 
önskvärt. 
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7 Priser. skatter och avgifter 

Vi före\lar att pri�et pa el  �ucce��ivt anpa��a� till den hogre pmni\ a \om 
kornmer att gälla efter kärnkraft\a\ veddinge n.  Formerna för detta hor 
utreda\. 

Vi an�er att den nuvarande allmanna energi�katten hor \lopa\ och cr�at­
ta� av en mervarde�katt .  

Vi vil l  ingaende prova forut�ättningarna att slopa den -.är\kilda �katten pa 
oljeprodukter och kol och er�ätta denna med mlljoa'v!_!lftcr pa dc ut�läpp 
�om �kcr vid förhranning. 

Prispolitik 

Kiirnkraftcn �varar i dag för hälften av den �ven�ka elproduktionen. Det 
innehär att iiven med en mycket framgang�rik hu�hallnmg�politik hltr det 
nödviindigt att cr�ätta atrnin�tone delar av kärnkraft�elcn ml!d annan elpro­
duktion. Till bilden hör att clanvändningen de��utom erfarenhcbmä�sigt 
har en po,itiv inkom�tcla�ticitet. dv�. anvandningl!n ökar med �ttgande 
realinkom�ta. Aven det talar för att karnkraft kommer att hehö\a cr�ätta� 
med annan kraftproduktion. 

Åt�killiga gi��ningar har forckommit om hur �tor clanvandningen kan 
väntas bli framöver. Vi an\er det inte �iir�kilt meningsfullt att i det langa 
per�pektiv �om nu ar aktuellt -.pek u lera om detta. om \1 tidigare papekat 
kommer utvecklingen pa marknaden med stor säkerhet att bjuda pa alskil­
liga överra�kningar vad gäller både användningen och produktionen av el 
och andra energiformer. 

Utbyggnad av ny kapacitet kommer att leda t i l l  pri�höjningar pa el .  Det 
har i �ig inte med kiirnkraftsavvecklingen att göra. Elpri�et skulle hojas vid 
kapacitebuthyggnad även om denna skulle avse ny kärnkraft. Skillnaderna i 
produktion�ko�tnader mellan ny kiirnkraft och annan elproduktion. t. ex. 
kolkondens. torde i dag inte vara �ärskilt �tora. 

Utbyggnad av ny elproduktion blir salede� aktuell i �arnband med karn­
kraftsavvecklingen. Men den kan ocksa aktualisera� till följd av kapaci­
h.:tsbri�t i d<!t nuvarande produktionssystemet. Oav�l!tt motiveringen för 
utbyggnaden av ny kapacitet kommer denna. som framhallits. att leda till 
höjning av elpri�et. 

agra olika \cenarier kan nu tänkas. 
Det första. A. innebar att vi redan under nasta art10nde siar 1 kapaci­

tetstaket vad gäller elanvändningen. Det kommer att driva upp pri�et pa el 
och motivera nya produktionsanläggningar. Oavsett vad som \ker med 
kärnkraften under 19lJO-talet skulle sådana alltsa behöva tas i bruk framat 
sekelskiftet. Priset stiger succösivt under 1 990-talct och driver fram ett 
utnyttjande av den hushallningspotential som finn�. Pri�höjningarna brorn­
sar vis�crligen dterfragcutvecklingen men likväl fort�ättcr danvändningen 
att öka. 

Det andra. B. utgar fran en betydligt försi ktigare utveckling av clcfter­
fragan .  Inga kapacitcl\prohlem förutse� förrän kärnkrafbreaktorer 1<1\ ur 
hruk. För�t da inträffar ock�a kraftiga elprishojningar. Situationcn kan 
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liknas vid ett läge där kylan slår till och kraftproducenterna under lång tid Mot. 1987/88 

tvingas utnyttja oljekondensverken. Skillnaden är att kärnkraftsavveck- N33 
l i ngen är förutsedd och kan planeras. 

Om scenario A förverkligas skulle det knappast krävas några politiska 
ingrepp utöver det tidigare nämnda förbudet mot kärnk raftsdrift efter år 
201 0 och vissa allmänna ramar för energiproduktionen, t. ex.  på miljö­
området. 

l scenario B är situationen något mer komplicerad. Här leder inte mark­
nadsmekanismen till successivt höjt elpris. Den kraftiga prishöjningen i 
samband med att kärnkraften ersätts med annan kraft kan därför komma 
som en "chock . .. Mot detta kan invändas att kärnkraftsavvecklingen är väl 
känd av användarna och därför bör motivera dem till omställningsåtgärder i 
god tid. Man kan emellertid ifrågasätta om den "teoretiska" kunskapen att 
elpri�et skall höjas en gång i framtiden verkligen påverkar beteendet och 
planeringen i til lräckligt hög grad. Det kan i varje fall ligga en risk i att 
förlita sig härpå. 

För att undvika vad som för många skulle kunna bli en "elprischock'" kan 
man därför genom politiska ingrepp medverka till att elpriset höjs successivt 
och att de första stegen tas redan nu. Därigenom får man snabbt en 
inriktning på hushållningsåtgärder som kan begränsa behovet av senare 
kapacitetsutbyggnad. 

Vilket av de två scenarierna som är mest realistiskt kan vi i dag inte 
bedöma. Vi anser det emellertid motiverat att utgå från scenario B. De 
politiska beslut som det motiverar kan senare korrigeras om scenario A 
skulle inträffa. Om man däremot utgår från scenario A och nu avstår från 
politiska ingrepp i prisbildningen och det senare visar sig att scenario B 
infrias har dyrbar tid gått förlorad. 

Vår slutsats blir alltså denna: 
För att stimulera hushållningsåtgärder och åstadkomma en mjuk över­

gång till den högre elprisnivå som kommer att gälla sedan kärnkraften 
avvecklats bör elpriset höjas successivt under de närmaste åren. 

Regeringen har föreslagit att avkastningskravet på Vattenfall. som är 
prisledande, skall höjas. Det kommer att leda till en el prishöjning på ett par 
öre per kWh i användarledet. Det kan ses som ett första steg i en trappa 
med successiva prishöjningar. 

För de fortsatta stegen kan knappast ytterligare ökat avkastningskrav på 
Vattenfall utnyttjas. Då måste en annan uppläggning övervägas. En möjlig­
het är naturligtvis att använda skatteinstrumentet. En annan kan vara att 
låta kraftföretagen göra obligatoriska fondavsättningar. 

Ett enkelt räkneexempel visar att en successiv höjning av skatten/fondav­
giften från 2 öre 1991 till 6 öre 2005 skulle sammantaget ge ca 70 miljarder 
kronor. Dessa medel skulle förslagsvis kunna slussas till åtgärder som leder 
till bättre energihushållning och utveckling och utbyggnad av ny produk­
tionsteknik. 

Dessa alternativ bör ytterligare studeras under det närmaste året så att 
nästa �teg i pristrappan kan tas fr. o .  m. 199 1 . 

Det är naturligt att oljepriserna stiger i paritet med elpriserna. 
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Mervärdeskatt 

Vi räknar. som vi tidigare nämnt. med att fram till  kärnkraftsavvecklingen 
fa ett successivt höjt pris på el.  När prisnivån blir tillräckligt hög kommer 
manga elvärmekonsumenter att söka andra alternativ eller komplement till  
eluppvärmningen. 

Detta är en rimlig utveckling. Vi har under ett antal år med god elii iigång 
kunnat använda denna till att ersätta olja. vilket gett både miljö- och 
bercdskapsvinster. Men när tidpunkten för kärnkraftsavvecklingen närmar 
sig maste en stor del av eluppvärmningen ersättas av andra alternativ. t .  ex. 
naturga� och inhemska bränslen. Den främsta signalen till konsumenterna 
när det bör ske är priset. 

Ett höjt elpri� skulle dock kunna drabba den eliunga exportindustrin 
hårt. Ä ven om det �ä k ert finns ytterligare effektiviseringsvinster att göra när 
det galler indu�trins energianvändning finns det också ett tak över vilket 
ytterligare investeringar inte är lönsamma. 

Inom EG-Iänderna beskattas energi (olja. kol. el etc . )  i huvudsak inom 
merv<irdeskattesystemet. Det innebär att industri- och handelsföretag som 
regel har rätt att dra av ingående mervärdeskatt samt att exporten inte 
bela�ta�. 

Skattesatsen på energi inom EG är normalt densamma som för annan 
kon�umtion. dvs. ligger i intervallet 14-20 % .  skattesatsen kan dock variera 
mellan olika energislag. I vissa länder beskattas t. ex. elektricitet inte alls 
eller med en s. k. reducerad skattesats. 

I dc flesta EG-Iänder utgår också andra skatter än mervärdeskatt på 
energin. Generellt gäller dock att dessa skatter är betydligt lägre än energi­
skatterna i Sverige. 

Med hänsyn ti l l  den pågående harmoniseringen inom EG av indirekta 
skatter är det sannolikt att olikheter i beskattningen av energi kommer att 
jämnas ut och att energibeskattningen kommer att ske mera renodlat inom 
mcrviirdeskattesystemet. Oljeprodukter kommer dock att beläggas med 
särskilda skatter. 

Genom att inordna energibeskattningen i mervärdeskattesystemet kan 
man nå flera styreffekter som är önskvärda i den framtida energipolitiken. 
Det blir i huvudsak konsumtionen och inte exporten som beskattas. 

Utredningen om indirekta skatter har i sina direktiv fått i uppgift att 
pröva också energibeskattningen. Det är väsentligt att utredningen lyckas ta 
fram ett enkelt och överskådligt förslag. Enligt vår uppfattning skulle det 
innebära betydande fördelar om energiskatterna kunde inordnas i mervär­
deskattesystemet. 

Miljöavgifter 

Alltför ofta Iiiiats utsläpp av miljöfarliga utsläpp utan att tillräcklig hänsyn 
tas till miljön. Miljön saknar. till skillnad från bl. a. råvaror och arbetskraft. 
ett pris. 

Tanken bakom miljöavgifter på utsläpp är att sätta pris på miljön. Miljö­
för�töring kommer för förorenaren att innebära kostnader som denne måste 
ta hänsyn t i l l .  
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Denna typ av ekonomiska styrmedel leder på längre sikt till en utveckling 
av miljövänlig teknik och bättre reningsmetoder. Förorenaren stimuleras 
ekonomiskt att bli mera miljövänlig. Avgifterna blir en ekonomisk drivkraft 
att utveckla och finna tekniska lösningar som leder til l  lägre utsläpp än de 
gränsvärden som politiker och myndigheter fastställer i lagar och prövnings­
beslut. 

Teorin bakom miljöavgifter är att företagen kommer att reducera sina 
utsläpp så länge avgiften för att släppa ut en enhet är högre än kostnaden för 
att förhindra att denna enhet släpps ut .  Ut  läppen kommer alltså att reduce­
ras till den nivå där kostnaderna för reduktion av ytterligare en enhet är lika 
med avgiften. 

Enligt vår mening bör man nu ingående pröva att ta bort den särskilda 
skatten på oljeproduktion och kol. l stället anser vi att miljöavgifter bör 
införas på svaveldioxidutsläpp. kväveföreningar och olika tungmetaller som 
t .  ex. kvicksilver. På sikt bör fler ämnen kunna bli aktuella. 

Koldioxid bildas vid all förbränning. Det som framför allt bidrar till att 
öka halten koldioxid i luften är förbränningen av fossila bränslen som kol. 
olja och naturgas. Den koldioxid som uppstår vid förbränning av naturgas 
är dock endast cirka hälften jämfört med kol och olja. 

De koldioxidutsläpp som görs beror dels på hur effektiv förbränningen 
är, dels på kolhalten i bränslet. Det är angeläget att man fastställer en 
metod för att mäta och avgiftsbelägga också utsläppen av koldioxid. 

Den prövning som görs av koncessionsnämnden är på sitt sätt dynamisk. 
ämnden skall vid prövningen av en anläggning enligt miljöskyddslagen 

göra en avvägning mellan vad som är ekonomiskt rimligt. tekniskt möjligt 
och miljömässigt motiverat. Det innebär att nämnden efter hand som kun­
skapen ökat och nya tekniska lösningar kommit fram kunnat skärpa kraven. 

Nackdelen har dock varit att när en anläggning väl är prövad och gräns­
värdena fastställda så upphör dynamiken. Den möjlighet til l  omprövning 
som finns i miljöskyddslagen används sällan. Men miljöavgifter innebär hela 
tiden en stimulans för företagen att utveckla och förbättra förbränningen 
och reningssystemen. 

Hemställan 

Med hänvisning till  det anförda hemställs 
l .  att riksdagen godkänner de mål och riktlinjer för energipoliti­

ken som förordats i motionen. 
2. att riksdagen avslår regeringens förslag att två kärnreaktorer 

skall tas ur drift i mitten av 1 990-talet . 
3. att riksdagen stiftar sådan lag att drift av kärnreaktor blir 

förbjuden efter år 2010, 
4.  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna ;vad i 

motionen anförts om att aktivt utnyttja prisinstrumentet för att på­
verka utvecklingen på energimarknaden. 

S. att riksdagen som sin mening ger regeringen til l  känna vad i 
motionen anförts om skärpta miljökrav på energiproduktion, 
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6. att riksdagen som sin mening ger regeringen ti l l  känna vad i 
motionen anförts om införandet av miljöavgifter. 

7. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 
motionen anförts om att sänka den tillåtna gränsen för svavelutsläpp 
till 0.5 viktprocent. 

8 .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till  känna vad i 
motionen anförts om vikten av och metoder för att skapa ökad 
konkurrens bland kraftproducenterna. 

9.  att riksdagen hos regeringen begär att en utredning tillsätts 
med uppgift att utreda ett system med eloptioner i enlighet med vad 
som i motionen anförts, 

10. att riksdagen som sin mening ger regeringen t i l l  känna vad i 
motionen anförts om leveransvägran. 

I l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen til l  känna vad i 
motionen anförts om utvecklingen av ny teknologi. 

12. att riksdagen som sin mening ger regeringen ti l l  känna vad i 
motionen anförts om övergång från energiskattesystem till mervär­
deskatt. 

13. att riksdagen hos regeringen begär att en utredning tillsätts 
med uppgift att utreda utformningen av kraftbolagens investerings­
fonder i enlighet med vad i motionen anförts. 

14.  att riksdagen avslår regeringens förslag att förbjuda direktver­
kande el i nya bostadshus. 

Stockholm den 22 mars 1988 

Bengt Westerberg (fp) 

Ingemar Eliasson (fp) 

Karin A hrland (fp) 

Anne Wibble (fp) 

Hadar Cars (fp) 

Kerstin Ekman (fp) 

Birgit Friggebo (fp) 

Jan-Erik Wikström (fp) 
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